


 

 

 

 

L.F.Dolina, P.B.Mashihina 

 

 

 

 

The sediment 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Dnepropetrovsk 2014 

of the waste and drinking waters: 

problems and decisive 



 

 

 

УДК 628.1.033:628.336 

ББК 31.294 

Д 64 

 

Рецензенты: 

д-р техн. наук., проф. Л.С.Савин (ПГАСА) 

д-р техн. наук., проф. Н.Н.Беляев (ДИИТ) 

д-р техн. наук., проф. В.Д.Петренко (ДИИТ) 

 

Рекомендовано к печати Ученым советом, 

Днепропетровского национального университета железнодорожного 

транспорта имени академика В.Лазаряна 

Долина Л.Ф. Машихина П.Б. 

Д 64 Осадки сточных и питьевых вод: проблемы и решения. 

-Днепропетровск: «Континент» 

49069 ул. Артема 91Б, 

Свидетельство о внесении в Государственный реестр издателей, 
[...]
шламов 

Возможно в широких 
пределах 

концентраций 

Возможно только при 
незначительных 
концентрациях 

Возможно в широких 
пределах 

концентраций 

Обезвоживание 
осадков с 
высоким 

содержанием 
абразивных 
включений 

Возможно, но 
вызовет быстрое 
истирание и износ 
ротора и внутренней 
поверхности корпуса

Возможно в широких 
пределах 

концентраций 

Возможно в широких 
пределах 

концентраций, но 
ресурс 

шнека будет меньше 
(20—25 тыс. ч вместо 

30 тыс. ч) 
Визуальный 
контроль за 
протеканием 
процесса 

Отсутствует Легкий доступ 

Содержание 

взвешенных 

веществ в 

фильтрате 

При сопоставимых 

дозах 

флокулянта и 

средних оборотах 

ротора — выше, 

чем у фильтр-пресса 

и дегидратора на 

20—50% 

Обычно в пределах 200-700 мг/л 

 . 

71

т



 

 

 

В табл.8 сравниваются капитальные и эксплуатационные затраты на 

обезвоживание осадков на очистных сооружениях средней производительности с 

использованием центрифуг, ленточных фильтр-прессов и шнековых дегидраторов. 

Исходные данные: тип осадка - смесь сырого осадка и избыточного активного ила; 

объём исходного осадка 450 м3/сут; влажность исходного осадка 97,5%; время работы 

комплекса 16 ч/сут. 

 
Таблица 8. 

Сравниваемый параметр Центрифуга Ленточный 
фильтр-пресс 

Шнековый 
дегидратор 

1 2 3 4 

Тип основного агрегата 
Установленная/потребляем

ая мощность (70%от 
установленной),кВт 
Стоимость, руб. 

Любой из 
современных 

40/28 
Около 8 млн. 

ПЛ-16 К 
3,3/2,3 

Около 7,5 млн. 

MDQ-205 (6 шт.) 
17,4/12 

Около 24 млн. 

Насос-дозатор исходного 
осадка: 

установленная мощность, 
кВт стоимость, руб. 

 

Шнекового типа 
5,5 

Около 300 тыс. 

Шнекового типа 
5,5 

Около 300 тыс 

Погружной или 
импел-лерный без 

функции 
регулирования (6 
шт.) 1,5 550 тыс. 

Станция приготовления 
раствора флокулянта: 
производительность по 

готовому 
раствору, л/ч 

установленная мощность, 
кВт стоимость, руб. 

Автоматическая 2000 2,5 900 тыс. 

Насос-дозатор раствора 
флокулянта: 

установленная мощность, 
кВт стоимость, руб. 

Шнекового типа
0,75 Около 130 

тыс. 

Шнекового типа 
0,75 Около 130 

тыс. 

Мембранный с 
функцией ручной 
регулировки (6 

шт.) 0,5 
Около 500 тыс. 

Компрессор: 
установленная мощность, 

кВт стоимость, руб. 

- Поршневого типа 
1,5 30 тыс. 

- 

Насос промывной воды: 
установленная мощность, 

кВт стоимость, руб. 

- Центробежного 
типа 2,2 80 тыс 

- 

Дополнительная 
вентиляция в цехе 
механического 

обезвоживания осадка: 
установленная мощность, 

кВт 
стоимость, руб. 

Достаточно 
обычной 

вентиляции 

Требуется 3 
Около 300 тыс. 

(за единицу 
оборудования) 

Достаточно 
обычной 

вентиляции 
 

72



 

 

 

1 2 3 4 
Итого стоимость базового 
оборудования комплекса, 

руб. 

Около 9,4 млн. Около 9,3 млн. Около 26 млн. 

Потребление энергии всем 
комплексом, кВтч 

Около 35 Около 17 Около 22 

Потребление энергии всем 
комплексом в год (за 10 

лет), МВтч 

204,4 (2044) 99,3 (993) 128,5 (1285) 

Стоимость электроэнергии 
за год 
(за 10 лет) при стоимости 4 
руб/(кВгч), 
руб. 

817,6 (8176) тыс 397,1 (3971) тыс 514(5140) тыс. 

Затраты на капитальный 
ремонт в течение 10 лет, 
руб 

Замена и ремонт 
ротора (не менее 
3 раз), 
электродвигател
я, подшипников 
Около 12 млн 

Замена ситовых 
лент 
(не менее 5 раз), 
электродвигателе
й, подшипников, 
пластиковых 
прокладок, 
ремонт валов 
Около 3,5 млн. 

Замена 
электродвигателе
й, барабанов и 
шнеков Около 12 
млн. 

Трудозатраты в месяц, руб. Два оператора ежесменно (по 2 
смены в день) + слесарь и электрик, 
привлеченные к периодическому 
техническому обслуживанию из 
штата предприятия 130 тыс. 

Два оператора 
ежесменно (по 2 
смены в день)+ 
слесарь и 
электрик, 
привлеченные к 
периодическому 
техническому 
обслуживанию из 
штата 
предприятия 160 
тыс. (из-за 
большего 
расчетного 
количества 
агрегатов ставка у 
технического 
персонала выше) 

Капитальные затраты на 
строительство цеха 
15x12x6 м (в том числе на 
отопление и вентиляцию), 
руб. 

11,5 млн. 11,5 млн. 17 млн. (из-за 
большого 
количества 
агрегатов 
расчетные 
габариты цеха 
должны быть 
18x12м) 

 73

Таблица 8 (продолжение)



 

 

 

Абсолютный лидер по экономическим и технологическим показателям для 

малых очистных сооружений - шнековый дегидратор – теряет свои позиции при 

увеличении производительности очистных сооружений. Из-за низкой мощности 

шнековых дегидраторов для очистных сооружений производительностью 5-20 т/сут 

сухого вещества осадка требуется в 2-5 раз больше единиц этого оборудования в 

сравнении с фильтр-прессами и центрифугами. Соответственно увеличивается 

площаць, необходимая под размещение оборудования, и связанные с этим 

капитальные затраты. 

Таким образом, для принятия решения о выборе между центрифугами и 

ленточными фильтр-прессами необходим отдельный расчет по каждому конкретному 

объекту. Выбор оборудования в первую очередь зависит от состава осадка. Также 

необходимо учитывать имеющиеся сооружения, емкости, трубопроводы, а также 

требования к качеству механически обезвоженного осадка. При прочих равных 

условиях центрифуги и фильтр-прессы сопоставимы по стоимости, но фильтр-прессы 

в 2-2,5 раза экономнее по энергозатратам и эксплуатационным расходам. Центрифуги 

чаще выбираются при необходимости обезвоживания масло- и жиросодержащих 

осадков, поскольку их обезвоживание на ленточном фильтр-прессе приводит к 

быстрому забиванию пор ситовой ленты. 

Аргументом в пользу центрифуг также часто является более высокая 

степень обезвоживания. Однако борьба за каждый дополнительный процент 

обезвоживания очень часто не оправдана. Например, уменьшение влажности 

обезвоженного осадка на 2% обеспечивает сокращение объема кека лишь на 8-10%, 

что не сопоставимо с эксплуатационными затратами на работу центрифуг. Эти 

расходы становятся оправданными, если технология утилизации осадков 

предусматривает последующую сушку обезвоженного осадка.  

Для выбора обезвоживающего оборудования на очистных сооружениях 

большой производительности (более 25 т/сут осадка по сухому веществу), как и на 

сооружениях средней производительности, необходимо провести обследование и 

разработать технико-экономическое обоснование применительно к конкретному 

объекту. При прочих равных условиях экономически целесообразно использование 

ленточных фильтр-прессов: их стоимость ниже стоимости центрифуг на 10-25%, они 

более чем в 3 раза экономнее по энергопотреблению и эксплуатационным затратам. 

Несмотря на экономическую целесообразность установки ленточных фильтр-прессов 

на очистных сооружениях производительностью более 5 т/сут осадка по сухому 

веществу, в ряде случаев использование центрифуг является единственно возможным 

решением, например, при обезвоживании осадков с содержанием жиров и 

нефтепродуктов, а также со 100-процентным избыточным активным илом. 

Компания «ЭКОТОН» уже более 10 лет поставляет ленточные фильтр-

прессы и сгустители на объекты Водоканалов и очистные сооружения 
74



 

 

 

промышленных предприятий. Оборудование производится на заводах компании в 

России и Украине. На сегодняшний день поставлено более 100 комплексов 

механического обезвоживания осадков сточных вод. Тесное сотрудничество с 

эксплуатирующими предприятиями позволило создать оптимальную по 

функциональным и экономическим характеристикам обезвоживающее оборудование 

и обеспечить наиболее комфортные условия его эксплуатации. 

При целесообразности установки центрифуг в цехе механического 

обезвоживания осадков на очистных сооружениях компания сотрудничает с 

ведущими мировыми производителями данного вида оборудования. В последние 

годы увеличился спрос на экономичное обезвоживающее оборудование для малых 

очистных сооружений, поэтому с 2011 г. на заводах «ЭКОТОН» налажено совместное 

с японской компанией «Tsurumi Pump» производство шнековых дегидраторов. НПФ 

«ЭКОТОН» является единственной на отечественном рынке компанией-

производителем шнековых дегидраторов, все остальное оборудование представлено 

преимущественно японскими и европейскими брендами. Это обеспечивает 

преимущество дегидраторов «ЭКОТОН» как по цене, так и по условиям 

постпродажного сервиса. 

4.2 Обезвоживание осадков центрифугированием. 

В начале 1970-х годов в Санкт-Петербурге велось интенсивное 

строительство сооружений по очистке сточных вод и обработке образующегося 

осадка  [45]. В этот период отечественными проектами

оснащение линий обработки осадка барабанными вакуум-

В качестве реагентов использовались хлорное железо и известь.   Однако 

эти установки не могли максимально обеспечить обезвоживание осадка, поскольку не 

были полностью автоматизированы, и сам процесс проводился в 

неудовлетворительных санитарно-гигиенических условиях. Поэтому встал вопрос о 

выборе современного метода обработки и утилизации осадков сточных вод. 

В Западной Европе широкое распространение получил метод обезвоживания 

осадков центрифугированием с использованием полимерных флокулянтов. На 

центрифуге, смонтированной специалистами из Германии и Водоканала Санкт-

Петербурга на базе грузового автомобиля, были отработаны основные параметры 

технологического процесса обезвоживания осадка на малых сооружениях 

предприятия. По результатам этих работ было принято решение о закупке и 

установке в 1976 г. на канализационных очистных сооружениях г. Пушкина 

производительностью 41 тыс. м3/сут двух центрифуг S 2-1 западногерманской фирмы 

КХД «Гумбольдт». Эти установки успешно эксплуатировались в течение многих лет 

[48]. 

  

предусматривалось            

          

                    

75

фильтрами



 

 

 

В 1978 г. была введена в эксплуатацию Центральная станция аэрации 

проектной производительностью 1 500 ООО м3/сут. В состав оборудования цеха 

обезвоживания входило 14 центрифуг S 4-1 фирмы КХД «Гумбольдт». 

На Северной станции аэрации первоначально были установлены центрифуги 

ОГШ-1000 К-01, которые имеют недостаточную защиту кромки шнека, поэтому срок 

их службы не превышает 5000 ч. Кроме того, эти установки имеют низкую 

эффективность, поскольку не приспособлены для работы с применением 

флокулянтов. Впоследствии эти центрифуги были заменены центрипрессами, 

демонтированными при строительстве Завода по сжиганию осадка на Центральной 

станции аэрации. Средние  обезвоживания осадков на центрифугах этой 

станции и очистных сооружений г. Пушкина приведены в табл.9. 

Таблица 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 10. Центрипресс фирмы «Бирд Гумбольдт» 

 

 

Оборудование

Доза 
флокулянта по 

сухому 
веществу, кг/т*

Концентрация 
кека, %* 

Эффективность 
обезвоживания, 

% 

Центрифуги 8 
4-1.5 2-1, ОГШ-

1001 К-01** 3-3,5 18-22 95-97 
Центрипресс 

СР 4-1 
5,6 25 90 

Декантер 
«Вестфалия 
Сепаратор» 

4,2-6 25,2-26,6 
96-98 

 

Декантер 
«Флоттвег» 

4,8-5,2 26,6-28,5 96-98 

В зависимости от содержания в смеси осадков избыточного 
активного ила. 

** Эксплуатировались на Северной станции аэрации. 

показатели

76

*



 

 

 

1-подача осадков; 2-отвод фугата; 3-камера смешания осадка и флокулянта; 

4-подача  осадка в зону разделения; 5-зона обезвоживания; 6-

удаление кека.  

Основной проблемой эксплуатации центрифуг в тот период являлся 

довольно быстрый выход из строя шнеков по причине абразивного износа его 

кромок. Это связано с неудовлетворительной подготовкой осадка первичных 

отстойников к обезвоживанию на скоростных центрифугах (из-за неэффективной 

работы песколовок и решеток осадок содержит большое количество песка и 

отбросов). Для устранения этого недостатка выполнен ряд мероприятий. Для 

извлечения отбросов из сточной воды были установлены каскадные решетки с 

прозором 6 мм, оптимизирована работа песколовок. Построен цех гидроотмыва, в 

котором установлены гидроциклоны для более полного извлечения песка из осадка 

первичных отстойников, а также решетки с прозором 2 мм для процеживания сырого 

осадка. Аналогичные решетки смонтированы для процеживания подаваемой на 

обезвоживание смеси осадка из первичных отстойников с уплотненным активным 

илом. 

Принятие решения по сжиганию осадков обусловило необходимость 

внедрения нового, более эффективного обезвоживающего оборудования, способного 

обеспечить влажность осадка 70-72%. При такой влажности осадок сгорает без 

добавления топлива. Перед началом реализации проекта по строительству заводов по 

сжиганию осадка, при работе которых концентрация обезвоженного осадка должна 

составлять 28-30%, на Центральной станции аэрации в 1992-1994 годах проводились 

промышленные испытания обезвоживающего оборудования различных фирм: 

«Альфа Лаваль» (США), «Гумбольдт» (Германия) и «Гинар» (Франция). По 

результатам испытаний оборудование фирмы «Гумбольдт» показало наиболее 

высокие технико-экономические показатели, что послужило основанием для 

реализации проекта совместного производства этого оборудования на заводе 

«КировЭнергомаш» в Санкт-Петербурге. Обезвоживающее оборудование на основе 

комплектующих фирмы «Гумбольдт» получило наименование центрипресс (рис. 10).  

Центрипрессы, являвшиеся модификацией центрифуг, обладали рядом 

несомненных преимуществ по сравнению с центрифугами первого поколения: 

большой угол конусности ротора позволял удлинить его цилиндрическую 

часть, тем самым увеличивая поверхность осаждения; 

противоточное движение потоков осадка и фугтата в полости ротора 

позволило отказаться от устройства фугатных каналов и дополнительного 

уплотнения между.шнеком и барабаном, что существенно улучшало 

эксплуатационные характеристики центрифуги; 

сфлоккулированного

77



 

 

 

меньший шаг лопастей в конической части шнека обеспечивал 

дополнительное уплотнение осадка при его транспортировке. 

 

Рисунок 11. Декантер фирмы «Флоттвег» 

 

 

1 - ротор; 2 - шнек; 3 - фугат; 4 - подача необезвоженного осадка; 5 - 

подшипник шнека; 6 - окна фугата; 7 - подшипник ротора; 8 - привод ротора; 9 - кек; 

10 - окна выгрузки кека. 

 

По мере дальнейшего развития обезвоживающей техники возникла 

необходимость замены устаревшего оборудования современными центрифугами 

нового, третьего поколения. В качестве такого оборудования были испытаны, а затем 

.введены в эксплуатацию центрифуги «Флоттвег» [65] и «Вестфалия Сепаратор» 

(Германия). К характерным конструктивным особенностям центрифуг «Флоттвег» 

(рис. 11, табл. 9, табл.10) относится наличие в шнеке двойного конуса, что повышает 

эффективность прессования и обеспечивает - получение более сухого кека. Большой 

угол конуса (15-17°), независимый привод (что дает возможность установки 

дифференциальной скорости шнека вне зависимости от скорости барабана) 

обеспечивают эффективную обработку весьма разбавленных (до 99%) и труднораз-

деляемых осадков. Это оборудование заменило устаревшие центрифуги на 

Центральной и Северной станциях аэрации. 

В настоящее время на очистных сооружениях ГУП «Водоканал Санкт-

Петербурга» экс луатируется 23 центрифуги фирмы «Флоттвег» и 7 центрифуг 

фирмы «Вестфалия Сепаратор» разной производительности. Новое оборудование 

надежно в работе, обеспечивает качество обезвоженного осадка для сжигания в печах 

с кипящим слоем.  [46, 47] 

Ниже приводятся основные различия обезвоживающего оборудования двух 

последних поколений: центрипрессов СР 4-1.1, декантеров (Флоттвег», декантеров 

«Вестфалия Сепаратор». 

 78



 

 

 

Таблица 10. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Центрипресс СР 4-1.1 

При наработке 15 тыс. часов необходим капитальный ремонт выполнением 

следующих работ: полная разборка ротора с заменой опорных подшипников, камеры 

хлопьеобразования, баков стока, башмаков в окнах выгрузки, пластин на винтовой 

линии шнека с последующей балансировкой шнека (к началу проведения работ зазор 

между кромкой шнека центрипресса и  ротором составлял более 5 мм по радиусу, при 

зазоре более 3 мм — снижение производительности центрипресса в 1,5 раза); 

балансировка барабана в сборе; замена загрузочного устройства, включая трубу 

 
Показатель 